Aspergantur aqua benedicta.

Si solum lac benedicatur, omittatur in precibus mentio butyri, et vice versa, si 
butyrum solum est infectum.
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3. Kártékony állatok ellen

Az állatokkal kapcsolatos vallásos rítusok többsége a középkorban a kártékony 
állatok behatásai elleni védelmet célozta meg.310 Alapvető eszköznek ezen a téren 
is a szenteltvíz kínálkozott. Mivel az efféle károkozók mögött démoni erőket fel-
tételeztek, előbb a keleti, majd a nyugati egyház gyakorlatában is általánossá vált, 
hogy ellenük exorcizmussal vagy átokkal, kiátkozással (excommunicatio, male dic-
tio) védekeztek.311 Az egyházi tevékenység mellett a középkorban világi „állatpe-
rekről” is van tudomásunk.312 Az általunk közölt 18. századi szertartásrendek elő-
képei a középkorra vezethetők vissza.313 

A Fasciculus triplex vonatkozó ordója a vetések megáldásával áll szoros össze-
függésben (a). Az összeállító középkori szentek életéből hoz példákat az ilyen jel-
legű áldások hatékonyságára. A hivatalos 18. századi kalocsai szertartáskönyvben 
szereplő szertartás címe alaposan részletezi a kártékony állatok sorát, akik ellen a 
két erőteljes exorcizmus irányul (b). A szertartásrend imádságainak szövegével 
igen, azok sorrendjével és számával viszont nem egyezik a lengyel rituáléban kö-
zölt ordó.314 A Rituale Colocense hasonló célú, terjedelmes rítusa, amely a szántók 
Szent Magnus tiszteletére történő megáldását tartalmazza, a 16. század után ke-
letkezhetett, és főként Svájcban és Dél-Németországban volt népszerű.315

a) Kártékony madarak és férgek ellen

Benedictio contra aves et vermes noxios
FT 1739, 51–54.

Primum benedicitur sal et aqua in hunc modum:

V. Adjutorium nostrum in nomine domini. R. Qui fecit coelum et terram. V. 
Domine exaudi orationem meam. R. Et clamor meus ad te veniat. V. Dominus 
vobiscum. R. Et cum spiritu tuo.

310 Franz 1909, II. 140–175. Vö. még Probst 1857, 124–125.
311 Bartsch 1967, 331–333, 416–417.
312 Vö. Chène 1995.
313 Vö. Franz 1909, II. 151–153.
314 POL 1743, 98–99. További párhuzamok: PB 1628, o. n. 
315 Franz 1909, II. 169–170.
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Oremus

Domine sancte Pater, omnipotens aeterne Deus, mitte Spiritum Sanctum tuum, 
cum angelis et archangelis, cum thronis et dominationibus, et cum eis omnes 
sanctos et electos tuos, ut et defendant segetes nostras a vermibus malis, et 
magnifi cetur nomen tuum in omni loco. Per Christum dominum etc.

Oremus

Bene+dic Domine hanc creaturam salis et aquae, ut fugiant vermes et volucres a 
nostris segetibus, propter nomen domini nostri Jesu Christi, quod invocatum est, in 
ipsa creatura messis: ut fi at alimentum omnibus, qui vivunt ex ea. Per eundem etc.

Deinde benedicuntur segetes, addendo sequentes orationes, et Dominus vo bis cum.

Oremus

Preces nostras quaesumus Domine clementer exaudi: ut qui juste pro peccatis nos-
tris affl igimur, et haec avium, vermium, seu murium, aut locustarum, vel ali o rum 
animalium persecutionem patimur: pro tui nominis gloria, ab ea mi se ri cor diter 
liberemur; ut procul a tua potentia expulsi, nulli noceant, et hos campos, ag ros, vel 
vi neas, hortos, aut aquas in tranquillitate et quiete dimittant, quatenus ex eis sur-
gen tia et orta tuae majestati deserviant, et nostrae necessitati subveniant. Per 
Christum etc.

Oremus

Omnipotens sempiterne Deus, omnium bonorum remunerator, et peccatorum ma-
ximus miserator; in cujus nomine omnia genufl ectuntur coelestia, terrestria, et in fer-
na lia: tua potentia nobis peccatoribus concede, ut quod de tua misericordia con fi  si 
agi mus, per tuam gratiam effi cacem ejus consequamur effectum; quatenus hos pes ti  fe-
ros vermes, vel mures, vel aves, vel locustas, vel alia animalia per nos servos tuos ma-
ledicendo maledicas, segregando segreges, extermines: ut per tuam cle men ti am ab hoc 
malo liberati gratiarum actiones majestati tuae libere referamus. Per do minum etc.

Exorcizo vos + pestiferos vermes, vel mures, aves, locustas, seu animalia, per De um 
Pat rem + omnipotentem, per Jesum + Christum dominum nostrum, per Spi ri tum 
Sanc tum + ab utroque procedentem: ut confestim recedatis ab his campis, vel vineis, 
hor tis, vel aquis, nec amplius in eis habitetis; sed ad loca transeatis, in quibus nemini 
no cere possitis.
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Pro parte omnipotentis Dei, et totius curiae coelestis, et ex parte ecclesiae sanctae 
Dei, vos maledicens: quocunque ieritis, sitis maledicti, defi cientes quotidie, 
decrescentes, ita, ut reliquiae de vobis in nullo inveniantur, quod est ad usum 
humanum. Quod praestare dignetur, qui venturus est judicare vivos et mortuos, 
et saeculum per ignem. Amen.

Aspergatur ad omnes partes aqua benedicta: aer et terra, vel arbores, aquae.

b) Kártékony madarak, egerek, férgek, kígyók, sáskák és hasonló állatok ellen

Benedictio contra noxias aves, mures, vermes, serpentes, locustas, et similia ani-
ma lia terram vel fructus vastantia
COL 1798, 326–328.

Vers. Adjutorium nostrum in nomine domini. Resp. Qui fecit caelum et terram. 
Vers. Domine exaudi orationem meam. Resp. Et clamor meus ad te veniat. Vers. 
Do minus vobiscum. Resp. Et cum spiritu tuo. 

Oremus

Preces nostras, quaesumus Domine, clementer exaudi: ut qui juste pro peccatis 
nostris affl igimur, et harum noxiarum avium (vel murium, vel vermium, vel lo-
cus  tarum etc.) persecutionem patimur, pro tuis nominis gloria, ab ea misericorditer 
liberemur: ut procul a tua potentia expulsae (vel expulsi) nulli noceant, et hos 
agros (vel prata, vel aquas etc.) in tranquillitate et quiete dimittant, quatenus ex 
eis provenientia tuae majestati deserviant, et nostrae necessitati absque no cu-
men to subveniant. Per Christum dominum nostrum. Resp. Amen.

Exorcismus

Exorcizo et adjuro vos, pestiferi vermes (vel mures, vel locustae etc.) noxia ani-
man tia, per Deum Pa+trem omnipotentem, per Jesum Christum + Filium ejus, 
do minum nostrum, et per Spiritum + Sanctum, ab utroque procedentem, et per 
intercessionem beatae Mariae Virginis, et Sancti N., ut confestim recedatis ab 
his agris (vel campis, vel pratis, vel vineis, vel hortis etc.) nec amplius in eis ha-
bitetis, sed ad illa, et talia loca transeatis, ubi nullis Dei servis nocere possitis, pro 
parte omnipotentis Dei, et totius curiae caelestis, Sancti N. et ecclesiae sanctae 
Dei, vos maledicens, ut quocumque ieritis, sitis maledicti, defi cientes de die in 
di em in vos ipsos, et decrescentes ita, ut reliquiae in vobis nullo in loco in ve ni-
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an tur, nisi necessariae ad salutem et usum hominum, quod praestare dignetur, 
qui venturus est judicare vivos et mortuos, et saeculum per ignem. Amen.

Alius exorcismus

Exorcizo et adjuro vos daemones, per Deum + Patrem omnipotentem, qui in de-
ser to per quadraginta annos cibavit fi lios Israel manna, et ex petra aquam eduxit 
eis ad bibendum, ut statim ab his agris (campis, vineis, pratis, hortis, aquis) omne, 
quod noxium est, amoveatis. Adjuro etiam vos animalia et quaecumque per ma-
le fi cium diaboli noxia estis hominibus et bonis eorum, per Deum Patrem om ni-
po tentem, et per Filium ejus, et per Spiritum paraclitum, ut hinc discedatis, et 
no cere desinatis graminibus, frugibus, piscibus (exprimantur, quae nocumentum 
pa tiuntur) et dissipemini, et omnis virtus et potestas nocendi vobis adiamur, et 
in terimat vos dextera Dei omnipotentis per invocationem nominis sui, et per 
pas sionem et mortem Jesu Christi fi lii sui, et per merita Beatissimae Virginis Ma-
riae, et omnium sanctorum et sanctarum caelestis curiae. Amen.

Concludat exorcista sequenti oratione.

Omnipotens sempiterne Deus, remunerator omnium bonorum, et poenitentium 
peccatorum maximus miserator, in cujus nomine omnia genua fl ectuntur, cae les-
tium, terrestrium et infernorum: concede nobis propitius, ut, quod de gratia et 
mi sericordia tua confi si agimus, per eandem gratiam et virtutem tuam effi cacem 
consequamur effectum; ut per tuam clementiam ab hac peste liberati, majestati 
tuae congruas gratiarum referamus actiones. Per Christum dominum nostrum. 
Resp. Amen. 

Aspergat agros, prata, vel hortos, vineas etc. aqua benedicta.

NB. Initio post Adjutorium possunt fl exis genibus dici litaniae omnium sanc-
torum, deinde oratio: Preces nostras etc.

c) A szántók megáldása Magnus apát tiszteletére a sáskák ellen

Benedictio agrorum in honorem S. Magni abbati, ut ab eis locustae, bruchi et 
quaevis alia animalia noxia expellantur
COL 1798, 324–326.
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Sacerdos indutus superpelliceo et stola violacei coloris veniens ad agrum a 
locustis, bruchis, aut aliis noxiis animalibus vexatum, primo aspergat illum aqua 
benedicta, deinde dicat versus et orationes sequentes.

Vers. Adjutorium nostrum in nomine domini. Resp. Qui fecit caelum et terram. 
Vers. Domine exaudi orationem meam. Resp. Et clamor meus ad te veniat. Vers. 
Dominus vobiscum. Resp. Et cum spiritu tuo. 

Oremus

Omnipotens sempiterne Deus, bonorum omnium auctor et conservator, in cujus 
nomine omne genu fl ectitur caelestium, terrestrium et infernorum: concede, ut 
quod de tua misericordia confi si agimus, per tuam gratiam (intercedente S. Mag-
no Abbate) effi cacem consequatur effectum; quatenus hos vermes, mures, bru-
chos, aves, locustas, aut alia noxia animalia segregando segreges, exterminando 
ex termines, ut ab ista calamitate liberati, gratiarum actiones majestati tuae refe-
ra mus. Per Christum dominum nostrum. Resp. Amen.

Oremus

Deus, qui famulorum tuorum Moysis et Aaronis ministerio ab Aegyptiis pro 
gloria nominis tui locustas, bruchos, cinifes, aliasque plagas, scilicet justitiae 
tuae in peccatores fl agella avertisti, a fi liis quoque Israel prohibuisti: a populo tuo 
in te credente similes calamitates auffer, ut potentiam tuam et benefi centiam 
prae dicecemus. Per Christum dominum nostrum. Resp. Amen.

Oremus

Largire et conservare dignare Domine Deus noster per merita, et intercessionem 
(S. Magni abbatis) fructus terrae, ut temporalibus gaudeamus auxiliis, et spi ri tua-
libus profi ciamus incrementis. Per Christum dominum nostrum. Resp. Amen.

Oremus

Oramus te Domine Deus noster, ut per merita et intercessionem S. Magni abba-
tis hos agros, aut vineas serenis oculis, hilarique vultu respicere digneris, tuamque 
super eos mittere bene+dictionem: ut non grando surripiat, non vis tempestatis 
detruncet, non aestus exurat, non animalia noxia corrodant, neque inundatio 
pluviae exterminet, sed fructus incolumes, uberesque usui nostro ad plenam ma-
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turitatem perducas. Per dominum nostrum Jesum Christum fi lium tuum, qui te-
cum vivit et regnat in unitate Spiritus Sancti Deus per omnia saecula saeculo-
rum. Resp. Amen.

Mox aspergat agros vel vineas, dicens: Asperges me etc.

Deinde legat sequens evangelium:

Vers. Dominus vobiscum.
Resp. Et cum spiritu tuo.
Vers. Sequentia sancti evangelii secundum Marcum.
Resp. Gloria tibi Domine.

In illo tempore dixit Jesus discipulis suis: euntes in mundum universum, praedi-
cante evangelium omni creaturae. Qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvus erit, 
qui vero non crediderit, condemnabitur. Signa autem eos, qui crediderint, haec 
sequentur: in nomine meo daemonia ejicient, linguis loquentur novis, serpentes 
tollent, et si mortiferum quid biberint, non eis nocebit, super aegros manus im-
ponent, et bene habebunt. Resp. Laus tibi Christe.

Vers. Dominus vobiscum.
Resp. Et cum spiritu tuo.

Oremus

Preces nostras, quaesumus Domine, clementer exaudi, ut qui juste pro peccatis 
nost ris affl igimur, et hanc vermium, murium, bruchorum, avium, locustarum, vel 
alio rum animalium calamitatem patimur, pro nominis tui gloria per merita et 
intercessionem S. Mangi (!) abbatis ab ea misericorditer liberemur; ut per poten-
tiam tuam expulsi nulli noceant, et hos agros, aut hortos intactos dimittant; 
quatenus, quae exorta fuerint, tuae majestati deserviant. Per dominum nostrum. 
Resp. Amen.

Deinde aspergat praedictos agros, seu vineas ter in modum crucis, dicens:

Benedictio Dei omnipotentis Pa+tris, et Fi+lii et Spiritus + Sancti descendat et 
maneat super agros, vineas, aut hortos et eorum fructus. Amen.
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V. Emberek

1. Házasságkötéskor

A házasságkötés kapcsán jelentkező benedikciók között a legismertebb maga a 
házasok megáldásának (benedictio nubentium) rítusa, amely az esketés szertartá-
sának a középkor óta általános, szerves része.316 Emellett Európában nem minde-
nütt, de elég sokfelé elterjedt szertartást jelent az új asszony megáldása, amelyre 
– a szülés utáni asszonyavatáshoz hasonlóan – a templomba történő ünnepélyes 
bevezetés (introductio) keretében került sor, a házasság elhálása után. A rítus ha-
zai változatairól és külföldi párhuzamairól317 korábban több helyen értekeztünk,318 
ám annak szövegét még nem közöltük. Alább az ezen a téren (is) meghatározó je-
lentőségű Rituale Strigoniense szertartásleírását adjuk közre, amelyet Pázmány an-
nak ellenére megtartott a hazai hagyományból, hogy az a mintaadó római rituá-
léból kimaradt (a).

a) Az „új asszony” megáldása

Ritus introducendi novam nuptam in templum post nuptias
STR 1625, 160–161.

Nova nupta, dum gratias Deo actura ad templum venerit, consistat ante fores. Ubi 
sacerdos superpelliceo et stola indutus, dicat super eam haec, quae seq u un tur.